

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| สินทรัพย์ | งบการเงินรวม | | | | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|----------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| | 2561 | | 2560 | | 2559 | | 2561 | | 2560 | | 2559 | |
| | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 90,246 | 2.76 | 95,006 | 3.11 | 92,770 | 3.07 | 32,049 | 0.99 | 31,189 | 1.04 | 48,284 | 1.60 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 227,428 | 6.96 | 229,637 | 7.52 | 225,073 | 7.44 | 240,165 | 7.45 | 261,702 | 8.71 | 267,856 | 8.89 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย | - | - | - | - | - | - | 6,500 | 0.20 | - | - | - | - |
| เงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | - | - | - | - | - | - | - | - | 1,000 | 0.03 | - | - |
| สินค้าคงเหลือ | 997,503 | 30.54 | 872,299 | 28.58 | 993,117 | 32.82 | 994,226 | 30.84 | 854,420 | 28.43 | 979,443 | 32.50 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ | 18,131 | 0.56 | 29,473 | 0.97 | 46,867 | 1.55 | 18,131 | 0.56 | 29,473 | 0.98 | 46,851 | 1.55 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 2,697 | 0.08 | 3,839 | 0.13 | 2,420 | 0.08 | 2,689 | 0.08 | 3,832 | 0.13 | 2,420 | 0.08 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 1,336,005 | 40.91 | 1,230,254 | 40.30 | 1,360,247 | 44.95 | 1,293,760 | 40.13 | 1,181,616 | 39.32 | 1,344,854 | 44.62 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | | | | | | | |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย | - | - | - | - | - | - | - | - | 1,000 | 0.03 | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | - | - | - | - | 6,000 | 0.19 | 6,000 | 0.20 | 6,000 | 0.20 |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | 1,896,344 | 58.06 | 1,790,863 | 58.67 | 1,639,137 | 54.17 | 1,895,985 | 58.81 | 1,790,234 | 59.57 | 1,638,762 | 54.38 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 19,268 | 0.59 | 18,432 | 0.60 | 18,366 | 0.61 | 18,570 | 0.58 | 17,804 | 0.59 | 18,278 | 0.61 |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับการดัดบัญชี | 3,135 | 0.10 | 2,648 | 0.09 | 389 | 0.01 | - | - | - | - | - | - |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 11,165 | 0.34 | 10,333 | 0.34 | 7,742 | 0.26 | 9,531 | 0.30 | 8,739 | 0.29 | 5,902 | 0.20 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 1,929,912 | 59.09 | 1,822,276 | 59.70 | 1,665,634 | 55.05 | 1,930,086 | 59.87 | 1,823,777 | 60.68 | 1,668,942 | 55.38 |
| รวมสินทรัพย์ | 3,265,917 | 100.00 | 3,052,530 | 100.00 | 3,025,881 | 100.00 | 3,223,846 | 100.00 | 3,005,393 | 100.00 | 3,013,796 | 100.00 |

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | งบการเงินรวม | | | | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|----------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| | 2561 | | 2560 | | 2559 | | 2561 | | 2560 | | 2559 | |
| | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 585,000 | 17.91 | 110,000 | 3.60 | 125,000 | 4.13 | 585,000 | 18.15 | 110,000 | 3.66 | 125,000 | 4.15 |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 320,673 | 9.82 | 339,583 | 11.12 | 328,032 | 10.84 | 292,899 | 9.09 | 292,367 | 9.73 | 313,144 | 10.39 |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | | | | | | | | | | | | |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 182,340 | 5.58 | 190,840 | 6.25 | 182,840 | 6.04 | 182,340 | 5.66 | 190,840 | 6.35 | 182,840 | 6.07 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 5,434 | 0.17 | 3,675 | 0.12 | 6,086 | 0.20 | 3,554 | 0.11 | 3,917 | 0.13 | 4,482 | 0.15 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 1,093,447 | 33.48 | 644,098 | 21.10 | 641,958 | 21.22 | 1,063,793 | 33.00 | 597,124 | 19.87 | 625,466 | 20.75 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 3,033 | 0.09 | 235,373 | 7.71 | 464,713 | 15.36 | 3,033 | 0.09 | 235,373 | 7.83 | 464,713 | 15.42 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 198,273 | 6.07 | 187,016 | 6.13 | 129,252 | 4.27 | 198,273 | 6.15 | 187,016 | 6.22 | 129,252 | 4.29 |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 98,052 | 3.00 | 103,201 | 3.38 | 95,301 | 3.15 | 98,052 | 3.04 | 103,201 | 3.43 | 95,301 | 3.16 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 299,358 | 9.17 | 525,590 | 17.22 | 689,266 | 22.78 | 299,358 | 9.29 | 525,590 | 17.49 | 689,266 | 22.87 |
| รวมหนี้สิน | 1,392,805 | 42.65 | 1,169,688 | 38.32 | 1,331,224 | 43.99 | 1,363,151 | 42.28 | 1,122,714 | 37.36 | 1,314,732 | 43.62 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | | | | | | | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | | | | | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น | | | | | | | | | | | | |
| มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท | 500,000 | 15.31 | 500,000 | 16.38 | 500,000 | 16.52 | 500,000 | 15.51 | 500,000 | 16.64 | 500,000 | 16.59 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | | | | | | | | | | |
| หุ้นสามัญ 21,330,715 หุ้น | | | | | | | | | | | | |
| มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท | 213,307 | 6.53 | 213,307 | 6.99 | 213,307 | 7.05 | 213,307 | 6.62 | 213,307 | 7.10 | 213,307 | 7.08 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 302,807 | 9.27 | 302,807 | 9.92 | 302,807 | 10.01 | 302,807 | 9.39 | 302,807 | 10.08 | 302,807 | 10.05 |
| กำไรสะสม | | | | | | | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | | | | | | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย | 50,000 | 1.53 | 50,000 | 1.64 | 50,000 | 1.65 | 50,000 | 1.55 | 50,000 | 1.66 | 50,000 | 1.66 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 781,356 | 23.92 | 789,962 | 25.88 | 775,097 | 25.62 | 768,573 | 23.84 | 790,557 | 26.30 | 780,522 | 25.90 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 525,642 | 16.09 | 526,766 | 17.26 | 353,446 | 11.68 | 526,008 | 16.32 | 526,008 | 17.50 | 352,428 | 11.69 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,873,112 | 57.35 | 1,882,842 | 61.68 | 1,694,657 | 56.01 | 1,860,695 | 57.72 | 1,882,679 | 62.64 | 1,699,064 | 56.38 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 3,265,917 | 100.00 | 3,052,530 | 100.00 | 3,025,881 | 100.00 | 3,223,846 | 100.00 | 3,005,393 | 100.00 | 3,013,796 | 100.00 |

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| | งบการเงินรวม | | | | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | | | |
|---|------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|----------------------|---------------|------------------|---------------|------------------|---------------|
| | 2561 | | 2560 | | 2559 | | 2561 | | 2560 | | 2559 | |
| | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้ | | | | | | | | | | | | |
| รายได้จากการขาย | 2,020,632 | 99.48 | 2,147,641 | 99.12 | 2,040,359 | 99.29 | 1,924,681 | 99.46 | 2,075,797 | 99.14 | 1,995,314 | 99.29 |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ | 6,666 | 0.33 | 7,631 | 0.35 | 8,937 | 0.43 | 6,726 | 0.35 | 8,998 | 0.43 | 9,424 | 0.47 |
| รายได้อื่น | 3,796 | 0.19 | 11,424 | 0.53 | 5,657 | 0.28 | 3,707 | 0.19 | 8,988 | 0.43 | 4,811 | 0.24 |
| รวมรายได้ | 2,031,094 | 100.00 | 2,166,696 | 100.00 | 2,054,953 | 100.00 | 1,935,114 | 100.00 | 2,093,783 | 100.00 | 2,009,549 | 100.00 |
| ค่าใช้จ่าย | | | | | | | | | | | | |
| ต้นทุนขาย | 1,385,466 | 68.21 | 1,398,198 | 64.53 | 1,236,826 | 60.19 | 1,337,856 | 69.14 | 1,372,566 | 65.55 | 1,220,811 | 60.75 |
| ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว | 75,925 | 3.74 | 159,148 | 7.35 | 173,269 | 8.43 | 75,925 | 3.92 | 159,148 | 7.60 | 173,269 | 8.62 |
| ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ | 32,626 | 1.61 | 19,355 | 0.89 | 7,839 | 0.38 | 32,626 | 1.69 | 19,355 | 0.92 | 7,839 | 0.39 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 357,680 | 17.61 | 385,328 | 17.78 | 393,745 | 19.16 | 337,705 | 17.45 | 352,964 | 16.86 | 376,488 | 18.73 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 118,987 | 5.86 | 97,007 | 4.48 | 98,861 | 4.81 | 109,143 | 5.64 | 89,218 | 4.26 | 95,248 | 4.74 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 19,523 | 0.96 | 24,074 | 1.11 | 32,621 | 1.59 | 19,523 | 1.01 | 24,074 | 1.15 | 32,621 | 1.62 |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,990,207 | 97.99 | 2,083,110 | 96.14 | 1,943,161 | 94.56 | 1,912,778 | 98.85 | 2,017,325 | 96.35 | 1,906,276 | 94.86 |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 40,887 | 2.01 | 83,586 | 3.86 | 111,792 | 5.44 | 22,336 | 1.15 | 76,458 | 3.65 | 103,273 | 5.14 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี | 16,430 | 0.81 | 17,607 | 0.81 | 17,219 | 0.84 | 11,257 | 0.58 | 15,309 | 0.73 | 17,651 | 0.88 |
| กำไรสุทธิสำหรับปี | 24,457 | 1.20 | 65,979 | 3.05 | 94,573 | 4.60 | 11,079 | 0.57 | 61,149 | 2.92 | 85,622 | 4.26 |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | | | | | | | |
| รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน | | | | | | | | | | | | |
| กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | | | | | | | |
| ผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่-สุทธิจากภาษีเงินได้ | - | 0.00 | 173,580 | 8.01 | - | 0.00 | - | 0.00 | 173,580 | 8.29 | - | 0.00 |
| การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน-สุทธิจากภาษีเงินได้ | - | 0.00 | (3,760) | (0.17) | - | 0.00 | - | 0.00 | (3,760) | (0.18) | - | 0.00 |
| รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ใน | | | | | | | | | | | | |
| กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | | | | | | | |
| ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า | | | | | | | | | | | | |
| งบการเงิน | (1,124) | (0.06) | (260) | (0.01) | 771 | 0.04 | - | 0.00 | - | 0.00 | - | 0.00 |
| กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี | (1,124) | (0.06) | 169,560 | 7.83 | 771 | 0.04 | - | 0.00 | 169,820 | 8.11 | - | 0.00 |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 23,333 | 1.15 | 235,539 | 10.87 | 95,344 | 4.64 | 11,079 | 0.57 | 230,969 | 11.03 | 85,622 | 4.26 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 1.15 | | 3.09 | | 4.43 | | 0.52 | | 2.87 | | 4.01 | |
| จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) | 21,331 | | 21,331 | | 21,331 | | 21,331 | | 21,331 | | 21,331 | |

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| | งบการเงินรวม | | | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|------------------------|-------------------------------------|-----------------|------------------------------------|-------------------------|------------------------------------|----------------------|
| | ทุนที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสม | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | รวมส่วนของผู้ถือหุ้น |
| | | | จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน | การแปลงค่า งบการเงิน | รวมองค์ประกอบ อื่นของผู้ถือหุ้น | |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 775,097 | 352,428 | 1,018 | 353,446 | 1,694,657 |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (47,354) | - | - | - | (47,354) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 62,219 | 173,580 | (260) | 173,320 | 235,539 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 789,962 | 526,008 | 758 | 526,766 | 1,882,842 |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (33,063) | - | - | - | (33,063) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 24,457 | - | (1,124) | (1,124) | 23,333 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 781,356 | 526,008 | (366) | 525,642 | 1,873,112 |

หน่วย : พันบาท

| | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|------------------------|-------------------------------------|-----------------|--|----------------------|
| | ทุนที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น | กำไรสะสม | | องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น | รวมส่วนของผู้ถือหุ้น |
| | | | จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร | ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาที่ดิน | |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 780,522 | 352,428 | 1,699,064 |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (47,354) | - | (47,354) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 57,389 | 173,580 | 230,969 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 790,557 | 526,008 | 1,882,679 |
| เงินปันผลจ่าย | - | - | - | (33,063) | - | (33,063) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | - | - | - | 11,079 | - | 11,079 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | 213,307 | 302,807 | 50,000 | 768,573 | 526,008 | 1,860,695 |

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | |
|--|---------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|----------------|
| | 2561 | 2560 | 2559 | 2561 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | | | |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 40,887 | 83,586 | 111,792 | 22,336 | 76,458 | 103,273 |
| รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสด | | | | | | |
| รับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | | | |
| ค่าเผื่อ(กลับรายการ)การลดลงของมูลค่าสินค้า | | | | | | |
| สินค้าเคลื่อนไหวช้าและล้าสมัย | 24,125 | 208 | (5,475) | 24,125 | 208 | (5,475) |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 154,958 | 163,177 | 165,049 | 154,466 | 162,908 | 164,827 |
| ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดิน | | | | | | |
| อาคาร และอุปกรณ์ | 9,337 | 654 | 6,920 | 9,337 | 653 | 6,914 |
| กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม | | | | | | |
| ตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (743) | (942) | (36) | (743) | (942) | (36) |
| (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 607 | (531) | (15,293) | 607 | (531) | (15,293) |
| ค่าใช้จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน | 15,244 | 11,300 | 12,896 | 15,244 | 11,300 | 12,896 |
| รายได้ดอกเบี้ย | (258) | (941) | (241) | (193) | (175) | (200) |
| ต้นทุนทางการเงิน | 19,523 | 24,074 | 32,621 | 19,523 | 24,074 | 32,621 |
| การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | | | | | | |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 2,010 | (2,819) | 15,319 | 21,338 | 7,899 | (4,759) |
| สินค้าคงเหลือ | (149,329) | 120,610 | 63,077 | (163,931) | 124,815 | 67,163 |
| ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับ | 11,342 | 17,394 | 9,324 | 11,342 | 17,378 | 9,340 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 1,142 | (1,419) | 3,001 | 1,143 | (1,412) | 2,645 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | (832) | (2,591) | (2,529) | (792) | (2,837) | (1,621) |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | (47,139) | 1,995 | 58,573 | (22,037) | (25,776) | 44,344 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 1,759 | (2,411) | 2,695 | (363) | (565) | 1,468 |
| จ่ายสำรองหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน | (20,393) | (7,160) | (5,476) | (20,393) | (7,160) | (5,476) |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน | 62,240 | 404,184 | 452,217 | 71,009 | 386,295 | 412,631 |

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : พันบาท

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | |
|---|------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|------------------|
| | 2561 | 2560 | 2559 | 2560 | 2560 | 2559 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | | | |
| รับดอกเบี้ย | 258 | 941 | 264 | 193 | 175 | 223 |
| เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | - | - | - | (100) |
| เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย | - | - | - | (4,500) | (2,000) | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | (245,004) | (91,308) | (104,865) | (244,990) | (90,863) | (104,524) |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | (4,128) | (3,753) | (5,042) | (3,790) | (3,109) | (4,932) |
| เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | 772 | 992 | 153 | 772 | 992 | 153 |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน | (248,102) | (93,128) | (109,490) | (252,315) | (94,805) | (109,180) |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | | | |
| จ่ายดอกเบี้ย | (18,905) | (24,749) | (33,547) | (18,905) | (24,749) | (33,547) |
| รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 1,000,000 | 585,000 | 260,000 | 1,000,000 | 585,000 | 260,000 |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | (525,000) | (600,000) | (403,761) | (525,000) | (600,000) | (403,761) |
| รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | - | - | 31,763 | - | - | 31,763 |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | (240,840) | (221,340) | (156,210) | (240,840) | (221,340) | (156,210) |
| จ่ายเงินปันผล | (33,063) | (47,354) | (66,765) | (33,063) | (47,354) | (66,765) |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | 182,192 | (308,443) | (368,520) | 182,192 | (308,443) | (368,520) |
| ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ | | | | | | |
| ของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | (26) | (142) | 537 | (26) | (142) | 537 |
| ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน | (1,064) | (235) | 842 | - | - | - |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | (4,760) | 2,236 | (24,414) | 860 | (17,095) | (64,532) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | 95,006 | 92,770 | 117,184 | 31,189 | 48,284 | 112,816 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี | 90,246 | 95,006 | 92,770 | 32,049 | 31,189 | 48,284 |

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

กิจกรรมลงทุน

 เจ้าหน้าที่ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

22,312 4,604 3,830 22,312 4,604 3,830

อัตราส่วนทางการเงิน

| | งบการเงินรวม | | | งบการเงินเฉพาะบริษัท | | | หน่วย |
|--|--------------|-------|-------|----------------------|-------|-------|-------|
| | 2561 | 2560 | 2559 | 2561 | 2560 | 2559 | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO) | | | | | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | 1.22 | 1.91 | 2.12 | 1.22 | 1.98 | 2.15 | เท่า |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | 0.29 | 0.50 | 0.50 | 0.26 | 0.49 | 0.51 | เท่า |
| อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด | 0.07 | 0.63 | 0.67 | 0.09 | 0.63 | 0.62 | เท่า |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า | 10.37 | 10.87 | 9.68 | 8.84 | 8.83 | 8.19 | เท่า |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | 35 | 33 | 37 | 41 | 41 | 44 | วัน |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ | 2.55 | 2.56 | 1.97 | 2.51 | 2.59 | 1.98 | เท่า |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย | 141 | 140 | 183 | 143 | 139 | 182 | วัน |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ | 8.46 | 8.31 | 7.77 | 8.08 | 8.07 | 7.67 | เท่า |
| ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย | 43 | 43 | 46 | 45 | 45 | 47 | วัน |
| วงจรเงินสด | 133 | 130 | 174 | 139 | 135 | 179 | วัน |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO) | | | | | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | 31.43 | 34.90 | 39.38 | 30.49 | 33.88 | 38.82 | % |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน | 2.47 | 4.13 | 6.36 | 1.63 | 3.98 | 6.10 | % |
| อัตรากำไรสุทธิ | 1.20 | 3.05 | 4.60 | 0.57 | 2.92 | 4.26 | % |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 1.30 | 3.69 | 5.63 | 0.59 | 3.41 | 5.07 | % |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO) | | | | | | | |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | 1.91 | 3.54 | 4.65 | 1.34 | 3.34 | 4.37 | % |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร | 3.28 | 6.28 | 8.65 | 2.27 | 5.86 | 8.14 | % |
| อัตราการใช้ต้นทุนของสินทรัพย์ | 0.64 | 0.71 | 0.66 | 0.62 | 0.70 | 0.65 | เท่า |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO) | | | | | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.74 | 0.62 | 0.79 | 0.73 | 0.60 | 0.77 | เท่า |
| อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย | 11.03 | 11.25 | 9.49 | 10.06 | 10.94 | 9.22 | เท่า |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) | 0.21 | 1.38 | 1.76 | 0.24 | 1.32 | 1.61 | เท่า |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล | * 49.71 | 50.11 | 50.07 | * 109.75 | 54.07 | 55.31 | % |

*เพื่อเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในปี 2561 บริษัทโอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ("บริษัท") มีรายได้รวมจำนวน 2,031.10 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.26 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายจำนวน 2,020.63 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.91 เนื่องจากสถานการณ์สงครามการค้าซึ่งส่งผลกระทบต่อสภาพเศรษฐกิจโดยรวม ตัวแทนจำหน่ายต่างประเทศได้รับผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ทำให้การขายสินค้าชะลอตัวที่ได้รับผลกระทบเช่น ประเทศอินเดีย ปากีสถาน อิหร่าน อินโดนีเซีย และประเทศอื่นๆ อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงเดินหน้าขยายช่องทางการจัดจำหน่ายสินค้าไปยังกลุ่มประเทศที่มีศักยภาพ เช่น ประเทศแอฟริกา อเมริกา และภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก

สำหรับตลาดในประเทศนั้น ยังคงมีการแข่งขันจากสินค้าทดแทนซึ่งผู้จำหน่ายรายอื่นนำเข้าสินค้าในราคาต่ำ เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐที่แข็งค่า ทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาซึ่งส่งผลให้การขายในตลาดปีบูปีชะลอตัว

ทั้งนี้ ด้วยพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนไปให้ความสำคัญกับเทคโนโลยีโดยการซื้อขายผ่านช่องทางออนไลน์มากขึ้น บริษัทจึงได้ขยายช่องทางการจัดจำหน่ายไปยังช่องทางออนไลน์ผ่านผู้ค้าทางตรง (Direct) และคู่ค้า (Indirect Partner) ออนไลน์ ซึ่งได้รับการตอบรับจากผู้บริโภคเป็นอย่างดี

ในปี 2561 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นรวมร้อยละ 31.43 ของยอดขาย ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 34.90 เนื่องจากผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน การเพิ่มขึ้นของต้นทุนพลังงาน บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,990.21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.46 เป็นผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 24.46 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 62.93 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.15 บาท

รายได้จากการขาย

| | ปี 2561 (ล้านบาท) | ปี 2560 (ล้านบาท) | เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ) |
|-----------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| รายได้จากการขาย | 2,020.63 | 2,147.64 | (5.91) |
| - ขายในประเทศ | 526.08 | 540.77 | (2.72) |
| - ขายต่างประเทศ | 1,494.55 | 1,606.87 | (6.99) |

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

| | ปี 2561 (ล้านบาท) | ปี 2560 (ล้านบาท) | เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ) |
|--|----------------------|----------------------|-------------------------|
| รายได้จากการขาย | 2,020.63 | 2,147.64 | (5.91) |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ | 6.67 | 7.63 | (12.65) |
| รายได้อื่น | 3.80 | 11.42 | (66.77) |
| รวมรายได้ | 2,031.10 | 2,166.69 | (6.26) |
| ต้นทุนขาย | 1,385.47 | 1,398.20 | (0.91) |
| ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว | 75.92 | 159.15 | (52.29) |
| ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ | 32.63 | 19.35 | 68.57 |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 357.68 | 385.33 | (7.18) |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 118.99 | 97.01 | 22.66 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 19.52 | 24.07 | (18.90) |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,990.21 | 2,083.11 | (4.46) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 40.89 | 83.58 | (51.08) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 16.43 | 17.60 | (6.68) |
| กำไรสุทธิสำหรับปี | 24.46 | 65.98 | (62.93) |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี, สุทธิจากภาษีเงินได้ | (1.13) | 169.56 | (100.66) |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 23.33 | 235.54 | (90.09) |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 1.15 | 3.09 | (62.93) |

- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 6.67 ล้านบาท เนื่องมาจากการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และมีรายได้อื่นจำนวน 3.80 ล้านบาท ส่วนใหญ่จากการขายเศษวัสดุ และการรับรู้รายได้ค่าแม่พิมพ์ในระหว่างปี

- ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 1,385.47 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.91 เมื่อเทียบกับปีก่อน ตามยอดจำหน่ายที่ลดลง ทั้งนี้ ด้วยต้นทุนค่าพลังงานที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี จึงเป็นผลให้ต้นทุนสินค้าต่อหน่วยเพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว

บริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงและบริหารสินค้าคงเหลือจำนวน 75.92 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 52.29 เมื่อเทียบกับปีก่อน เป็นค่าใช้จ่ายหยุดสายการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม A) ชั่วคราว

เพื่อการบำรุงรักษาตามแผนงานจำนวน 25.91 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายระดับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการจำหน่ายจำนวน 50.01 ล้านบาท

- **ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ แสดงแยกจากต้นทุนขาย จำนวน 32.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 68.57 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนาน

- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 357.68 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.18 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 118.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.66 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์เสื่อมสภาพ และค่าใช้จ่ายพนักงานที่เพิ่มขึ้น

- **รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม**

บริษัทมีรายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามแนวทางของ สวทช.จำนวนทั้งสิ้น 1.19 ล้านบาท

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 19.52 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.90 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

- **กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น, สุทธิจากภาษีเงินได้**

บริษัทมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 1.13 ล้านบาท ลดลงจำนวน 170.69 ล้านบาท เนื่องจากปีก่อนมีการบันทึกผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่สุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 173.58 ล้านบาท และการบันทึกผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 3.76 ล้านบาท

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

| | ปี 2561 (ล้านบาท) | ปี 2560 (ล้านบาท) | เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ) |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|
| สินทรัพย์หมุนเวียน | 1,336.01 | 1,230.25 | 8.60 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 1,929.91 | 1,822.28 | 5.91 |
| รวมสินทรัพย์ | 3,265.92 | 3,052.53 | 6.99 |
| หนี้สินหมุนเวียน | 1,093.45 | 644.10 | 69.76 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | 299.36 | 525.59 | (43.04) |
| รวมหนี้สิน | 1,392.81 | 1,169.69 | 19.08 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,873.11 | 1,882.84 | (0.52) |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 3,265.92 | 3,052.53 | 6.99 |

■ **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 3,265.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.99 จากรายการดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงร้อยละ 5.01 เนื่องจากการบริหารจัดการกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน เพื่อใช้ในการการลงทุนในสินทรัพย์ และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน รวมถึงการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปี
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.35 เนื่องจากการสำรองวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด และการสำรองสินค้าให้เพียงพอต่อการจำหน่าย
- ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างรับลดลงร้อยละ 38.48 เนื่องจากการรับคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากรในระหว่างปี
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ เพิ่มขึ้น 105.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.89 เนื่องจากการบันทึกค่าก่อสร้างคลังสินค้าใหม่ และการติดตั้งเครื่องจักรในระหว่างปี รวมถึงการบันทึกต้นทุนโครงการปิดซ่อมบำรุงเตาหลอม A

■ **หนี้สิน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินรวม 1,392.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.08 ส่วนใหญ่เป็นผลสุทธิจากเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะสั้น และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

■ **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,873.11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.52 จากผลกำไรสำหรับปี สุทธิจากเงินปันผลที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้นไปในช่วงปี

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

| ความสามารถในการทำกำไร | หน่วย | ม.ค. – ธ.ค. 2561 | ม.ค. – ธ.ค. 2560 |
|-------------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|
| อัตรากำไรขั้นต้น | ร้อยละ | 31.43 | 34.90 |
| อัตรากำไรจากการดำเนินงาน | ร้อยละ | 2.47 | 4.13 |
| อัตรากำไรสุทธิ | ร้อยละ | 1.20 | 3.05 |
| อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | ร้อยละ | 1.30 | 3.69 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | บาท/หุ้น | 1.15 | 3.09 |
| ความมีประสิทธิภาพในการดำเนินงาน | หน่วย | ม.ค. – ธ.ค. 2561 | ม.ค. – ธ.ค. 2560 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | ร้อยละ | 1.91 | 3.54 |
| ความสามารถในการดำรงสภาพคล่อง | หน่วย | 31 ธ.ค. 2561 | 31 ธ.ค. 2560 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | เท่า | 1.22 | 1.91 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | เท่า | 0.29 | 0.50 |

| ความสามารถในการทำกำไร | หน่วย | ม.ค. – ธ.ค. 2561 | ม.ค. – ธ.ค. 2560 |
|---|--------------|---------------------|---------------------|
| อายุเฉลี่ยของลูกค้าหนี้การค้า | วัน | 35 | 33 |
| อายุเฉลี่ยของสินค้าคงเหลือ | วัน | 141 | 140 |
| อายุเฉลี่ยของเจ้าหนี้การค้า | วัน | 43 | 43 |
| วงจรเงินสด | วัน | 133 | 130 |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน | หน่วย | 31 ธ.ค. 2561 | 31 ธ.ค. 2560 |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.74 | 0.62 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย | เท่า | 11.03 | 11.25 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน | เท่า | 0.21 | 1.38 |

จากอัตราส่วนแสดงความสามารถในการดำรงสภาพคล่องและอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน จะพบว่า บริษัทยังคงมีสภาพคล่องที่ดี และมีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยและภาระผูกพันทางการเงินได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้บริษัทยังคงรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสัญญากู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ